Протокол №2
заседания антинаркотической комиссии Чунского района
Администрация Чунского района                                                                    «07» июня 2022 года

Зал заседаний, 5 этаж
Председательствовал:

Председатель антинаркотической комиссии,

мэр Чунского района                                                                                                      Н.Д. Хрычов
Секретарь антинаркотической

комиссии                                                                                                                          Е. В. Кокорина

Члены комиссии:

Шарафудинова В.В., Левшаков С.П., Брюханова В.В., Бриткова Л.Г, Хисматулина М.А., Титова И.А., Гумбина А.Н., Багаутдинова Р.Ж., Дорожкина С.В., Алешин Ю.Л., Криворотенко В.Н.
Присутствовали: Зайнулин Е.М., Жилочкина С.В., Козинец С.В., Васильева В.М.
Вопрос № 1. О результатах мониторинга наркоситуации в Чунском районе за 2021 год, согласно Методике и порядка осуществления мониторинга.
(Кокорина Е.В.)
1.Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать ОМВД России по Чунскому району (С. В. Мамонов), ОГБУЗ «Чунская РБ» (А. Г. Онуфриади), отделу образования администрации Чунского района (В.В. Шарафудиновой), отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации Чунского района (Л. Г. Бриткова), главам муниципальных образований Чунского района:
2.1. Приступить к реализации плана мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом в рамках информационно – просветительского проекта «Za Чунской молодежью».

Срок исполнения: июнь 2022 года.

2.2. Принять участие в Большом профилактическом диктанте, организованном аппаратом антинаркотической комиссии в Иркутской области, министерством по молодежной политике Иркутской области, ОГКУ «Центр профилактики наркомании».
Срок исполнения: 23 июня 2022 года.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Чунского района, при взаимодействии с отделом образования Чунского района (Шарафудинова В.В.), ОДН ОМВД России по Чунскому района (Н.С. Гашинская), КДН и ЗП Чунского района (М. А. Хисматулина) организовать летнюю занятость несовершеннолетних, состоящих на всех профилактических учетах путем внедрения проекта «Наставничество».

Вопрос № 2. О плане работы рабочей группы по проведению мероприятий по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории Чунского района.
(Кокорина Е.В.,  Е. М. Зайнулин)

1.Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Чунского района, отделу сельского хозяйства аппарата администрации Чунского района (Н. А. Тесля):
2.1. Организовать обследование территорий муниципальных образований Чунского района на предмет выявления очагов произрастания наркосодержащих растений.

2.2. Акты обследования земельных участков, на которых выявлены очаги произрастания дикорастущей конопли, и справки о принадлежности засоренных земельных участков направить в ОМВД России по Чунскому району.
Срок исполнения: в течение 3-5 рабочих дней с момента обследования земельных участков.

2.3. Обеспечить проведение своевременных выездов рабочей группы по выявлению и документированию очагов дикорастущей конопли, проведение контрольных выездов по проверке фактов уничтожения конопли в сроки, установленные в предписании.
Срок исполнения: 15 сентября 2022 г.
2.4. Направлять в антинаркотическую комиссию района информацию о проведенных мероприятиях по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли с указанием примеров взаимодействия с ОМВД России по Чунскому району с приложением фото и видеоматериалов.
Срок исполнения: 15 октября 2022 г.
3. Рекомендовать ОМВД России по Чунскому району (С. В. Мамонов):
3.1. В ходе проверок и выявления земельных участков с произрастанием дикорастущей конопли применять меры административного воздействия в отношении лиц, своевременно не уничтоживших наркосодержащие растения.

Срок исполнения: до 15 октября 2022 г.
4. Отделу сельского хозяйства аппарата администрации Чунского района (Н. А. Тесля):
4.1. Приступить к реализации подпрограммы «Комплексные меры профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и других социально-негативных явлений» на 2019-2024 в части освоения финансирования, направленного на уничтожение дикорастущей конопли на территории муниципальных образований Чунского района.
Срок исполнения: до 15 октября 2022 г.

Вопрос № 3. «О проведении на территории Бунбуйского, Балтуринского, Мухинского, Октябрьского, Веселовского муниципальных образований мероприятий, с целью уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений».

 (Левшаков С.П., Алешин Ю.Л., Усатова Л.Н., Жилочкина С.В., Брюханова В.В.)
1.Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Чунского района:
2.1. Оказывать содействие ОМВД России по Чунскому району   в установлении собственников земельных участков, где обнаружены очаги произрастания наркосодержащих растений.
Срок исполнения: июнь – сентябрь 2022 г.
2.2. Проводить работу по инвентаризации полей, заброшенных участков на территориях поселений.

Срок исполнения: июнь – сентябрь 2022 г.
2.3. Организовывать проведение мероприятий по уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли в том числе гербицидами.

Срок исполнения июнь, июль, август 2022 г.

2.4. Обеспечить информирование населения муниципальных образований путем размещения информационных листков, баннеров, листовок в общественных местах, в средствах массовой информации, в ходе проведения сельских сходов поселений муниципальных образований, на официальных сайтах о необходимости своевременного уничтожения очагов произрастания наркосодержащих растений, об административной ответственности за непринятие соответствующих мер по уничтожению дикорастущей конопли.

Срок исполнения: 15 июля 2022 г., 15 сентября 2022 года.
Вопрос № 4. «О реализации межведомственного соглашения по реабилитации и ресоциализации больных наркоманией в Чунском районном муниципальном образовании Иркутской области»

 (Е.М. Зайнулин)
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать ОМВД России по Чунскому району (С.В. Мамонов), ОГБУЗ «Чунская РБ» (Онуфриади А.Г.), Отдел образования района (В.В. Шарафудинова), ОГКУ «Управления социальной защиты по Чунскому району» (Онуфриади И. А), ОГКУ ЦЗН Чунского района (Варламовой О.В.)
3.1. Продолжить реализацию межведомственного соглашения по реабилитации и ресоциализации больных наркоманией на территории района.

4.2. Продолжить предоставление отчёта о реализации данного соглашения в адрес антинаркотической комиссии Чунского района.

Срок исполнения: ежеквартально, до 5 числа, следующего за отчетным.

3. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Чунская РБ» Онуфриади А. Г.:

31. Во взаимодействии с ОМВД России по Чунскому району (С.В. Мамонов) продолжить работу по проведению мониторинга и анализа сведений, связанных с отравлением граждан, том числе несовершеннолетних наркотическими средствами и  психоактивными веществами на территории Чунского района, в организации оперативного обмена информацией  о лицах, поступивших в  медицинские  учреждения с  основным  отравлением  наркотиками.

Срок исполнения: постоянно.
Вопрос № 5. Об индивидуально – профилактической работе с состоящими на учете наркопостов, постов «Здоровье+», кабинета профилактики за период 2021 – 2022 учебный год.

(Багаудинова Р.Ж., Васильева В.М.)

1. Принять информацию к сведению.
2. Начальнику отдела образования Чунского района (В.В. Шарафудиновой), руководителям общеобразовательных учреждений района:

2.1. Провести анализ профилактической деятельности в образовательных организациях с высоким показателем количества обучающихся, состоящих на учете за употребление психоактивных веществ по различным основаниям. Изучить причины потребления и разработать дополнительные меры по их устранению, внести корректировку в планирование профилактической работы.
Срок исполнения: 15 сентября 2022 года.

2.2. Взять под личный контроль разработку индивидуально – профилактических планов работы с несовершеннолетних, замеченных в употребление с включением всех субъектов системы профилактики.
Срок исполнения: постоянно.

Вопрос № 6. Об анализе профилактической работы в студенческом общежитии ГБПОУ «Чунский многопрофильный техникум».

(В. М. Васильева)
1. Принять информацию к сведению.
2. Совместно с ОМВД России по Чунскому району (С.В. Мамонов) разработать план профилактических мероприятий с включением рейдов по недопущению первичного употребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров обучающихся, проживающих в общежитии ГБПОУ «Чунский многопрофильный техникум».

Срок исполнения: до 1 сентября 2022 года.
Председатель антинаркотической комиссии,

мэр Чунского района                                                                                                         Н.Д. Хрычов

Е.В. Кокорина
2-21-13